
Registro generale delle Determine Atto n.ro 1079  del 12/11/2025 - Pagina 1 di 4 

  
Registro Generale n.1079 del 12/11/2025 
 
N di Settore. 279 del 12/11/2025   
 

 ORIGINALE 

 
 

 

COMUNE DI ASSORO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

 
SETTORE I 

“AFFARI GENERALI – SERVIZI CULTURALI – SOCIO ASSISTENZIALI” 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
DETERMINA 

 
Oggetto:  Incameramento somme relative alla compartecipazione da parte delle famiglie per 

acquisto ticket mensa scolastica anno 2025-2026. 
 
Visto il D.lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 
Vista la Determina Sindacale n° 27 del 23/12/2024, di conferimento dell’incarico di responsabile del 
settore I “Affari Generali” alla Dott.ssa Maria Ruffetto per il periodo dal 1/01/2025 al 31/12/205”; 
 
Visto: 
-La deliberazione di Consiglio Comunale n. 9, in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2025/2027; 
 
-La deliberazione di Consiglio Comunale n 10, in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, e s.m.i., 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027; 
 

-La deliberazione di G.M. n 20 in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, e s.m.i., con la quale è 
stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2025/2027 nonché assegnate le risorse ai 
responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi; 
 
-La deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 29.07.2025, immediatamente esecutiva, avente 
ad oggetto: “Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 – Salvaguardia degli Equilibri (Art. 193 
TUEL) e Variazione di Assestamento Generale (Art. 175, Comma 8, TUEL)”; 

La deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 01.10.2025, immediatamente esecutiva, avente ad 
oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 (Art. 175, Comma 2, TUEL)”; 

- La deliberazione di G.M. n. 83 in data 01/08/2025, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


Registro generale delle Determine Atto n.ro 1079  del 12/11/2025 - Pagina 2 di 4 

“Riassegnazione risorse finanziarie2025-2027 a seguito dell’adozione della delibera di C.C. n. 43 del 
29.07.2025 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 – Salvaguardia degli 
Equilibri (Art. 193 TUEL) e Variazione di Assestamento Generale (Art. 175, Comma 8, TUEL)” 

- La deliberazione di G.M. n. 114 in data 02/10/2025, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“ “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 (Art. 175, Comma 2, TUEL)”; 

Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, e 
in particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche 
quelle di dubbia e difficile esazione; 
 
Visti il provvisorio di entrata n 1758 – 1759 – 1760 – 1761 – 1762 – 1764 – 1765 – 1766 – 1767 – 1770 
– 1771 – 1772 – 1773 – 1774 – 1775 – 1776 – 1777 – 1778 – 1779 – 1780 1781- 1782 – 1783 – 1784 – 
1785 – 1786 – 1787 – 1788 – 1789 – 1790 – 1791 – 1792 – 1793 – 1794 – 1795 – 1796 – 1797 – 1798 
– 1799 – 1800 – 1801 – 1082 – 1803 – 1805 – 1806 – 1807 – 1808 – 1809 – 1811 – 1812 – 1813 – 
1814 – 1815 – 1816 – 1817 – 1818 – 1819 – 1820 – 1821 – 1822 – 1823 – 1824 – 1825 – 1826 – 1827 
– 1828 – 1829 – 1830 – 1831 – 1832 – 1833 – 1834 – 1835 – 1838 – 1839 – 1841 – 1842 – 1843 – 
1844 – 1847 – 1848 – 1849 – 1850 – 1851 – 1852 – 1853 – 1854 – 1855 – 1856 – 1856 – 1858 – 1865 
– 1866 -1867 – 1868 – 1869 – 1872 – 1873 – 1874 – 1875 – 1877 – 1878 – 1879 – 1880 – 1891 – 1892 
– 1893 – 1894 – 1895 – 1897 – 1901 – 1902 – 1908 – 1909 – 1915 – 1916 – 1919 – 1920 – 1924 – 
1986 – 1987 – 1988 – 1992 – 1993 – 1998 , 
Ritenuto provvedere al formale incameramento dei summenzionati provvisori di entrata per la 
complessiva somma di € 7196,90, imputando la stessa al Cap. 620.00 del bilancio 2025-2027, 
esercizio finanziario 2025 
 
 
 
 
 

PROPONE DI DETERMINARE 

 
1.Incamerare la somma di € 7196,90 , ai sensi dell’articolo 179 del D.lgs. n. 267/2000 c del punto 3 
del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011 con 
imputazione al Cap. 620.00 del bilancio di 2025/2027 esercizio 2025, giusta determina di 
accertamento n.983/2025, 
 
Giusto sospeso n 1758 – 1759 – 1760 – 1761 – 1762 – 1764 – 1765 – 1766 – 1767 – 1770 – 1771 – 
1772 – 1773 – 1774 – 1775 – 1776 – 1777 – 1778 – 1779 – 1780 1781- 1782 – 1783 – 1784 – 1785 – 
1786 – 1787 – 1788 – 1789 – 1790 – 1791 – 1792 – 1793 – 1794 – 1795 – 1796 – 1797 – 1798 – 1799 
– 1800 – 1801 – 1082 – 1803 – 1805 – 1806 – 1807 – 1808 – 1809 – 1811 – 1812 – 1813 – 1814 – 
1815 – 1816 – 1817 – 1818 – 1819 – 1820 – 1821 – 1822 – 1823 – 1824 – 1825 – 1826 – 1827 – 1828 
– 1829 – 1830 – 1831 – 1832 – 1833 – 1834 – 1835 – 1838 – 1839 – 1841 – 1842 – 1843 – 1844 – 
1847 – 1848 – 1849 – 1850 – 1851 – 1852 – 1853 – 1854 – 1855 – 1856 – 1856 – 1858 – 1865 – 1866 
-1867 – 1868 – 1869 – 1872 – 1873 – 1874 – 1875 – 1877 – 1878 – 1879 – 1880 – 1891 – 1892 – 1893 
– 1894 – 1895 – 1897 – 1901 – 1902 – 1908 – 1909 – 1915 – 1916 – 1919 – 1920 – 1924 – 1986 – 
1987 – 1988 – 1992 – 1993 – 1998 
   
2.di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
3.di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre all’accertamento di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con la sottoscrizione 
da parte del dirigente/responsabile di servizio; 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


Registro generale delle Determine Atto n.ro 1079  del 12/11/2025 - Pagina 3 di 4 

 
4.di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al D.lgs. n. 33/2013; 
 
5.di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 
Sig. Assennato Fabio; 
 

6.di trasmettere il presente provvedimento: 

1. all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

2. all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile. 

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del 
comune di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445; 
 
PER i motivi indicati nella superiore proposta 
 

DETERMINA 
 

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
DOTT.SSA MARIA RUFFETTO 

  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del 
comune di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445; 
 
PER i motivi indicati nella superiore proposta 
 

DETERMINA 
 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1079  del 12/11/2025 - Pagina 4 di 4 

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
DOTT.SSA MARIA RUFFETTO 

  

  
VISTO CONTABILE 

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 
147 bis e 183 bis del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ii 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 RAG GIUSEPPE RONDINELLA 

 
 

 
 
La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 
del T.U. 267/2000 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 


